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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je stanovení investičního doporučení pro akciové tituly

energetických společností ČEZ, a.s., ENEL SpA a E.ON SE. Pro stanovení tohoto

doporučení jsou využity metody technické a fundamentální analýzy, které jsou

popsány v teoretické části práce. Využitými zdroji je pak literatura, informační

systém Bloomberg a internetové stránky finančních autorit a emitentů. Aplikací

technické a fundamentální analýzy jsme pro investory vydali následující

doporučení: ČEZ: držet a dále sledovat, ENEL: koupit, E.ON: Koupit.

Klíčová slova

Akcie, ČEZ, ENEL, E.ON, fundamentální analýza, investiční doporučení, technická

analýza.

JEL klasifikace

G11, G15, G24

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to determine investment recommendations for the

stock titles of the energy companies ČEZ, a.s., ENEL SpA and E.ON SE. To determine

this recommendation, the methods of technical and fundamental analysis are used,

which are described in the theoretical part of the thesis. The sources used are the

literature, the Bloomberg information system and the websites of financial

authorities and issuers. By applying technical and fundamental analysis, we made

the following recommendations for investors: CEZ: Hold and follow, ENEL: Buy, E.ON:

Buy.

Keywords

CEZ, ENEL, E.ON, stocks, fundamental analysis, investment recommendations,

technical analysis.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil odraz vývoje vybraných

evropských energetických společností na finančních trzích. Já sám jsem na burzovní

parkety vstoupil již v 18 letech a v průběhu času jsem vyzkoušel mnoho investičních

instrumentů. Jako většina investorů jsem i já začínal investovat s pomocí

standardních bankovních produktů, jako jsou například akciové fondy. Zjistil jsem

však, že bankovní produkty jsou z hlediska nákladovosti poměrně drahé a začal

jsem hledat alternativy. Jako nejvhodnější se pro mě jevily právě samostatné

akciové tituly, do kterých jsem postupem času začal investovat častěji. Rozhodl

jsem se tedy, že se v bakalářské práci zaměřím na akcie energetického sektoru,

který, kvůli aktuálnímu vývoji drahých energií, může být pro investory zajímavým.

Práce se zabývá evropskými tituly, protože Evropa je pro většinu českých

investorů známá a legislativní podmínky v rámci Evropské Unie jsou si velmi

podobné, včetně České republiky. První investiční volbou je pro investory z České

republiky společnost ČEZ, a.s., která je kotována na pražské burze a je obchodována

v CZK, pro české investory tedy bez měnového rizika. Dalšími tituly jsou akcie

společností ENEL S.p.A. a E.ON SE, které podnikají primárně ve státech EU, avšak

jejich akcie jsou kotovány v EUR a investoři se vystavují měnovému riziku, které pro

ně znamená riziko ztráty, v případě, že vývoj kurzu EUR/CZK bude v investorův

neprospěch.

Cílem bakalářské práce je využití různých metod pro stanovení investičního

doporučení pro investora, kterému budou prezentovány výsledky technické a

fundamentální analýzy a konečné stanovisko s doporučením ke koupi, prodeji nebo

držení cenného papíru. Energetické společnosti jsou zpravidla hodnotové a na

rozdíl od růstových společností u nich očekáváme, že zakoupené akcie bude

investor držet v řádu let a nebude s nimi aktivně obchodovat. Jako zvažovaní

investoři si tedy pokládáme otázky: Jsou akcie energetických společností vhodnou

investicí? Dokážou akcie energetických společností konkurovat akciovým indexům?

V teoretické části práce jsou prezentovány předpoklady fungování technické

a fundamentální analýzy, v praktické části je pak provedena aplikace poznatků na

samotné akciové tituly, jejich technická a fundamentální analýza, a i finální

doporučení pro potenciálního investora. V závěru práce je připravena prezentace
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zjištěných výsledků a shrnutí samotných investičních doporučení pro jednotlivé

akciové titulu energetických společností.

Metodika a použité zdroje

První část této práce tvoří teoreticko-metodologické východisko, ve kterém

jsou investorovi předloženy základní informace z oboru investování na kapitálových

trzích, tedy technická a fundamentální analýza, výpočty základních indikátorů a

pravidla korporátních akcí. Další část práce se věnuje aplikaci teoretických poznatků

na akciové tituly, konkrétně provedení technické a fundamentální analýzy

energetických společností, analýza geopolitických rizik a provedení výpočtu

investičních indikátorů. Provedené analýzy pak vyústí v samotné investiční

doporučení pro potencionálního investora.

Zdroji využitými v bakalářské práci je relevantní literatura, internetové

stránky investičních autorit a emitentů, data z výkazů společností a informační

systém společnosti Bloomberg.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Finanční trh
Současná tržní ekonomika je tvořena spojením tří trhů, a to trhu práce, trhu

výrobků a služeb a trhu finančního. Kapitálové trhy, kterým se tato práce věnuje,

jsou tedy jedním ze tří pilířů moderní ekonomiky, na kterých dnešní, nejenom

investiční, svět stojí.

Na finančních trzích se setkává nabídka s poptávkou, konkrétně pak subjekty

přebytkové vlastnící peněžní kapitál, který v daný moment nepotřebují a na

finančním trhu tyto úspory nabízí. Na druhé straně pak stojí subjekty deficitní, které

v daný moment poptávají další zdroje, neboť svých mají z pravidla nedostatek.

Nejzákladnější funkcí finančního trhu je tedy alokace úspor tou nejefektivnější

cestou, a to díky tvorbě a obchodům s finančními instrumenty (Musílek, 2011).

Pokud hovoříme o alokaci kapitálu, je třeba definovat takzvané ideální tržní

prostředí, to je takové prostředí, kde jsou peněžní prostředky převedeny k fyzické

nebo právnické osobě, která dokáže nabídnout nevyšší zhodnocení prostředků

s nejmenším rizikem. Samotný převod kapitálu je pak podmíněn nejmenšími

náklady, to znamená co nejrychleji a s co nejmenšími poplatky. Za vyspělé

považujeme takové trhy, které se co možná nejblíže přibližují definici trhu ideálního.

Za takové trhy pak v dnešní době považujeme například Spojené Státy Americké

nebo Velkou Británii (Musílek, 2011).

Akcie, pojednávané v této práci, jsou jedním z nejčastěji obchodovaných

nástrojů na finančních trzích. Česká legislativa definuje tyto cenné papíry v zákonu

o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. ve znění: „akcie je cenný papír nebo

zaknihovaný cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka

podílet se podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na

likvidačním zůstatku při jejím zrušení s likvidací“ (§256 Zákona č. 90/2012 Sb. O

obchodních korporacích, 2012).

Dle obecně respektovaného výkladu zákona to pro investory znamená, že

pokud investuje do akcií dané společnosti, má nárok podílet se na řízení dané

společnosti a v případě, že společnost bude vyplácet dividendu, má držitel akcie

nárok i na ni. Termínem „dividenda“ se rozumí částka, zpravidla zisk, kterou držitelé

akcie obdrží vyplacenou od společnosti. V investičním světě je dividenda vždy

uváděna v hrubé výši s tím, že investoři musí počítat s daní, která je určena dle
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daňového domicilu společnosti. Ve většině případů pak mají investoři možnost

žádat o daňovou vratku od místních daňových úřadů. To se však u menších

investorů většinou neděje a investoři tak přichází o část zisku. Jako příklad můžeme

uvést akcie rakouské banky Erste, která je u českých investorů mimořádně oblíbená,

ale případné dividendy jsou daněny dle rakouské daně, která činní 27,5 %.

Částka, jakou bude společnost na dividendě vyplácet je vždy na rozhodnutí

valné hromady. Ve většině případů je dividenda vyplácena v identické výši pro

každou akcii. Může se ale stát, že společnost emituje (vydává) několik druhů akcií.

V takovém případě může dividenda připadnout jen na vybrané akcie a část

akcionářů nemusí dostat dividendu žádnou. V investičním světě známe i

společnosti, které dividendu nevyplácí, a to i přesto, že v příslušném období

dosáhnou zisku. Většina takových společností svůj zisk investuje zpět do sebe a

rozvijí dále své podnikání. Dále má akcionář právo na případný likvidační zůstatek,

který se zásadně rozděluje poměrově, dle poměrového držení akcií akcionáři

(Musílek, 2011).

Společnosti emitují nové akcie primárně z důvodu získání nového kapitálu, a

to buď jako finanční zdroj pro start nové společnosti, nebo další rozvoj společnosti,


[…]


Po dosazení a výpočtu jsme získali hodnotu 36,7, což indikuje vnitřní hodnotu na

úroveň 36,7 EUR. Akcie je tedy z pohledu tohoto výpočtu podhodnocená a bylo by vhodné

pro investora do tohoto cenného papíru investovat.

Nyní se podíváme na hodnotu P/E, která v tomto případě indikuje hodnotu 5,63.

Opět jde tedy v porovnání o sektorově podhodnocenou akcii, které má poměr zisku na

akcii oproti ceně na příznivé úrovni.

OBRÁZEK 27 - VLASTNICKÁ STRUKTURA SPOLEČNOSTI E.ON

Zdroj: (Bloomberg, 2023)
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Vlastnická struktura společnosti E.ON je velmi roztříštěná a žádný subjekt není

většinovým vlastníkem společnosti. Největší část o velikosti 15 % drží společnost RWE,

kterou následuje penzijní fond Kanady, jenž ovládá 5 % společnosti. Dále můžeme vidět

ve vlastnické struktuře společnosti banky a investiční společnosti, což indikuje investice

retailových klientů prostřednictvím ETF a dalších fondů.

V případě hodnotové společnosti, což E.ON je, je to pro investora dobrá zpráva.

Řízení společnosti je v rukou managementu, po kterém je požadováno, aby vykazoval

konzistentní růst s minimálním rizikem.

Společnost podniká ve 30 zemích a má více než 33 milionů zákazníků. Podnikání

společnosti je tedy dostatečně diversifikováno a snižuje riziko legislativních a dalších

změn, které mohou na různých trzích nastávat. Stejně jako ostatní, je i společnost E.ON

maximálně zaměřena na trend zelené energie a společnost provozuje pouze jednu

uhelnou elektrárnu (v Turecku), kde je legislativa zaměřená na zelenou energii mírnější

než na území Evropské Unie.

OBRÁZEK 28 - ANALYTICKÁ DOPORUČENÍ K AKCIÍM SPOLEČNOSTI E.ON

Zdroj: (Bloomberg, 2023)

Při pohledu na analytická doporučení vidíme, že 50 % analytiků doporučuje akcie

společnosti koupit, 41,7 % analytiků doporučuje akcie držet a zbytek by pak doporučil

prodat. Analytická cílová cena je zprůměrována na hodnotu 10,19 EUR a investice by tedy

potenciálnímu investorovi měla nabídnout zhodnocení ve výši necelých 7 %.
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Společnost vyplácí dividendu, která je vyplácena na roční bázi. U dividendy

sledujeme rostoucí tendenci a poslední výplata činila 0,49 EUR na jednu akcii, což indikuje

výplatní poměr 4,74 % k ceně akcie. Níže je uvedena historie výplaty dividend:

TABULKA 3 - DIVIDENDA SPOLEČNOSTI E.ON

Období Dividenda

2022 0,49 EUR

2021 0,47 EUR

2020 0,46 EUR

2019 0,43 EUR

2018 0,3 EUR

Zdroj: (Investing, 2023)

Po vyhodnocení všech údajů tedy lze k titulu vydat doporučení koupit a podobně

jako u titulu ENEL potenciálnímu investorovi doporučit investici rozložit do několika částí

a v případě výhodnějších podmínek pro nákup svoji pozici postupně budovat. Podobně

jako u společnosti ENEL se investor vystavuje měnovému riziku na měnovém páru

EUR/CZK, které by bylo pro zkušenějšího investora možné zajistit pomocí měnového

forwardu. Pokud ale investor plánuje investici držet dlouhodobě, může být využití

forwardu kontraproduktivní, neboť by na poplatcích za otevření forwardu tratil velké

poplatky, které by mohly odkrojit část případného zisku.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo stanovení investičního doporučení pro akcie

energetických společností ČEZ, ENEL a E.ON, které by investorům poskytlo indikaci

následného vývoje těchto titulů. Pro splnění tohoto cíle byly využity metody technické a

fundamentální analýzy, jejichž teoretické základy jsou představeny v první části

bakalářské práce. Naplnění praktického zadání se věnuje druhá část práce, ve které je

prezentována aplikace technická a fundamentální analýzy konkrétních akciových titulů.

Pro potřeby této práce byl potenciální investor definován jako takový, který

plánuje investovat po dobu delší než 5 let, jeho cílem je růst hodnoty investované částky

a je ochotný investovat v CZK a EUR, což vedlo k formulaci těchto doporučení: Titul ČEZ

držet, tedy neprodávat ani nenakupovat, avšak nadále sledovat. Po vyjasnění situace

ohledně odkupu společnosti ze strany vlády České republiky by se mohl titul jevit jako

vhodný k nákupu. Titul ENEL koupit a zařadit do portfolia s tím, že nákup bude vhodné

rozdělit do několika postupných nákupů, protože u titulu není možné vyloučit v krátké

době poklesy kurzu. Titul E.ON taktéž koupit a zařadit do investorova portfolia s tím, že u

posledních dvou zmíněných titulů pro investory existuje relevantní měnové riziko, které

však mohou zkušenější investoři minimalizovat pomocí měnových forwardů.

Akcie společností ENEL a E.ON silně korelují s evropským akciovým indexem StoXX

600. Pouze společnost ČEZ dokázala index překonat a poskytnout vyšší zhodnocení

investovaných prostředků, avšak ve sledu událostí, které investor dovede jen velmi těžko

předpovídat.

Investorům, kteří se na akciových trzích pohybují, lze doporučit energetický sektor

bedlivě sledovat. Při aktuální situaci, kdy můžeme pozorovat drahé energie, politické a

válečné šoky a zároveň narůstající tlak regulace, se mohou v řádu měsíců objevovat nové

investiční příležitosti a energetický sektor by mohl investorům přinést mimořádné

zhodnocení, které jsme u něj v posledních letech dosud neměli možnost zaznamenat.
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