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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odraz vývoje vybraných evropských energetických společností na
finančních trzích

Jméno autora: Martin Uher
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce je aktuální a přínosné, má poměrně náročnější charakter. Student využívá
různých metod technické a fundamentální analýzy pro doporučení ke koupi, prodeji či držení cenného
papíru vybraných energetických firem v Evropě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly jednoznačně splněny. O problematiku chování cenných papírů na
finančních trzích se student zajímá nad rámec studijních osnov a povinností. Student pracoval
systematicky od výchozích teorií technické a fundamentální analýzy až ke konkrétním doporučením
o cenném papíru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení a správnou metodiku řešení bakalářské práce. Po výchozích
teoretických základech technické a fundamentální analýzy představuje energetické společnosti a
analyzuje vývoj cen akcií pomocí metod technické a fundamentální analýzy a specifikuje investiční
rozhodování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalářská práce představuje komplexní pohled na vývoj významných energetických společností pro
potřeby investorů, ale i pro další subjekty. Na knižním trhu je velké množství literatury o technické a
fundamentální analýze, přičemž jejich propojení a aplikace na energetický evropský trh chybí.
Odborná úroveň bakalářské práce je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po formální stránce je bakalářská práce logicky strukturována, obsahově i rozsahem vyvážená a velmi
pečlivě zpracována. Jazyková úroveň – gramatická a stylistická je bez nedostatků. Práce vyhovuje
všem deklarovaným standardům kladených na práce tohoto typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

V oblasti technické a fundamentální analýzy existuje velké množství literárních zdrojů i cizojazyčných.
Student je dokázal plně využít k tvorbě odborně zdařilé bakalářské práce. Citace jsou korektní a
správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student vytvořil odborně erudovanou a velmi zajímavou bakalářskou práci zaměřenou na vývoj cenných
papírů významných energetických firem na finančních trzích. Přínos práce spočívá v doporučení pro
potencionální investory i další zainteresované subjekty investovat do zmíněných cenných papírů na
základě fundamentální a technické analýz. Práce jako kompaktní materiál představuje komplexní
pohled na řešenou problematiku energetických cenných papírů. Cíle práce byly jednoznačně splněny.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební komisí a navrhuji její klasifikaci
A – výborně.

V rámci obhajoby bakalářské práce vznáším následující dotazy:

1. Jaké jsou základní typy rizika u cenných papírů? Jakým způsobem se s těmito typy rizik pracuje?

2. Jakým způsobem se měří, resp. stanoví riziko cenného papíru a riziko portfolia?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2023 Podpis:…………………………………………………………..
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., oponent bakalářské práce